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1 Hyrje 

Zyra e Rregullatorit për Energji (ZRRE) është në procesin e shqyrtimit të tarifave dhe taksave (tutje: 

tarifave) të bursës shqiptare e energjisë (ALPEX) dega në Kosovë e që do të aplikohen nga data e 

funksionimit të Bursës më 1 tetor 2023.  

Ky Raport Konsultativ ofron propozimet e ZRRE-së për rregullimin e tarifave të aplikuara nga Bursa që 

aplikohen për regjistrim, trajnim, tregtim dhe certifikim të palëve të cilat ndërveprojnë me ALPEX. Ky 

dokument publikohet krahas Propozimit të ALPEX për tarifat e aplikuara në Kosovë dhe Metodologjisë 

së propozuar nga ta për shqyrtimin e aprovimin e këtyre tarifave në të ardhmen. Raporti është 

përpiluar me ndihmën e projektit Energy Sustainability Activity (ESA) të mbështetur nga Agjencia e 

Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) dhe është strukturuar si vijon: 

 Kapitulli 2 paraqet mandatin rregullator për rregullimin e tarifave të Bursës; 

 Kapitulli 3 paraqet propozimin e ALPEX për tarifat e aplikueshme; 

 Kapitulli 4 paraqet propozimin e ALPEX për metodologjinë tarifore; dhe, 

 Kapitulli 5 paraqet qëndrimin e ZRRE për tarifat e aplikueshme. 

Komentet e palëve të interesit 

Konsultimi me palë të interesit është qenësor në përpilimin e politikave të qëndrueshme rregullative. 

ZRRE fton konsumatorët, shoqërinë civile, kompanitë e rregulluara, ALPEX dhe palët e tjera të interesit 

të shqyrtojnë të dhënat dhe qëndrimet e ZRRE-së të ofruara në këtë Raport, me të cilat ata mund të 

mos pajtohen, dhe t’i komentojnë ato duke përmirësuar gabimet e bazuara në fakte, duke ofruar 

kundër-argumente apo duke ofruar të dhëna të reja të cilat ZRRE mund të mos i ketë konsideruar. 

Komentet për këtë Raport Konsultativ mund të dorëzohen në formë elektronike përmes e-mailit në 

ero.pricing-tariffs@ero-ks.org ose të dorëzohet në formë të shtypur në adresën e mëposhtme: 

Zyra e Rregullatorit për Energji 
Departamenti për Tarifa dhe Çmime 
Rr. Bekim Fehmiu (ish Ndërtesa e Fazitës kati 2, 10000 Prishtinë, Kosovë 
Prishtinë, 10000, Kosovë 

Data e fundit për komente është 14 shtator 2023. Pas shqyrtimit të komenteve të pranuara, ZRRE-ja 

do të publikojë Raportin Final për tarifat e aplikueshme së bashku me përgjigjet ndaj komenteve.  

Dokumente relevante  

Titulli i dokumentit Vegëza 

Propozimi i ALPEX Dega në Kosovë 

për Tarifat dhe Ngarkesat e 

aplikueshme   

https://www.ero-

ks.org/zrre/sites/default/files/Lajmet/njoftimet/230706_Propozim%20p%C3%ABr%20aprovi

min%20e%20Tarifave%20t%C3%AB%20ALPEX%20SH.A%20%E2%80%93%20Dega%20n%C3%

AB%20Kosov%C3%AB.pdf  

Propozimi i ALPEX për 

metodologjinë e shqyrtimit dhe 

aprovimit të Tarifave dhe 

Ngarkesave të aplikueshme  

https://www.ero-

ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pjesemarresit%20ne%20Treg/Furnizim/propozim%

20per%20miratimin%20e%20Metodologjise%20per%20percaktimin%20e%20struktures%20s

e%20tarifave%20ne%20ALPEX%20dhe%20miratimin%20e%20listes%20se%20Tarifave.pdf  

mailto:ero.pricing-tariffs@ero-ks.org
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Lajmet/njoftimet/230706_Propozim%20p%C3%ABr%20aprovimin%20e%20Tarifave%20t%C3%AB%20ALPEX%20SH.A%20%E2%80%93%20Dega%20n%C3%AB%20Kosov%C3%AB.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Lajmet/njoftimet/230706_Propozim%20p%C3%ABr%20aprovimin%20e%20Tarifave%20t%C3%AB%20ALPEX%20SH.A%20%E2%80%93%20Dega%20n%C3%AB%20Kosov%C3%AB.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Lajmet/njoftimet/230706_Propozim%20p%C3%ABr%20aprovimin%20e%20Tarifave%20t%C3%AB%20ALPEX%20SH.A%20%E2%80%93%20Dega%20n%C3%AB%20Kosov%C3%AB.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Lajmet/njoftimet/230706_Propozim%20p%C3%ABr%20aprovimin%20e%20Tarifave%20t%C3%AB%20ALPEX%20SH.A%20%E2%80%93%20Dega%20n%C3%AB%20Kosov%C3%AB.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pjesemarresit%20ne%20Treg/Furnizim/propozim%20per%20miratimin%20e%20Metodologjise%20per%20percaktimin%20e%20struktures%20se%20tarifave%20ne%20ALPEX%20dhe%20miratimin%20e%20listes%20se%20Tarifave.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pjesemarresit%20ne%20Treg/Furnizim/propozim%20per%20miratimin%20e%20Metodologjise%20per%20percaktimin%20e%20struktures%20se%20tarifave%20ne%20ALPEX%20dhe%20miratimin%20e%20listes%20se%20Tarifave.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pjesemarresit%20ne%20Treg/Furnizim/propozim%20per%20miratimin%20e%20Metodologjise%20per%20percaktimin%20e%20struktures%20se%20tarifave%20ne%20ALPEX%20dhe%20miratimin%20e%20listes%20se%20Tarifave.pdf
https://www.ero-ks.org/zrre/sites/default/files/Publikimet/Pjesemarresit%20ne%20Treg/Furnizim/propozim%20per%20miratimin%20e%20Metodologjise%20per%20percaktimin%20e%20struktures%20se%20tarifave%20ne%20ALPEX%20dhe%20miratimin%20e%20listes%20se%20Tarifave.pdf
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2 Mandati rregullator për aprovimin e tarifave të ALPEX në Kosovë 

Ky kapitull i Raportit Konsultativ paraqet qëndrimin e ZRrE-së mbi bazën rregullative për të shqyrtuar 

dhe aprovuar tarifat e ALPEX si platformë e vetme e tregut të organizuar në Kosovë. 

Bursat e tregimit të energjisë elektrike në Evropë janë themeluar duke u bazuar në dy modele: (i) bursa 

të themeluara në mënyrë të lirshme nga investitorët dhe operatorët e këtyre bursave në bazë të 

vlerësimit të tyre për mundësitë e tregut për operimin e këtyre bursave; dhe (ii) bursa të themeluara 

në bazë të vendimeve politike të shteteve individuale, të integruara në dizajnët e tyre të tregut, bazuar 

në vlerësimin se një treg likuid i organizuar mund të ofrojë vlerë shtesë në rritjen e transparencës në 

formimin e çmimeve në treg. Në rastin e kësaj të dytës, shtetet zbatuese mund të vendosin detyrime 

në palët tregtare që të tregtojnë fizikisht përmes bursës në mënyrë që të sigurohet likuiditet i 

mjaftueshëm në bursë1.  Për shembull, modeli i tregut i aprovuar në Shqipëri2, në bazë të të cilit është 

themeluar bursa ALPEX, parasheh detyrime të tilla për palët3 dhe që është në linjë me vizionin e 

implementimit të bursës në Kosovë.  

Tarifat dhe ngarkesat e aplikuara nga bursat varen nga modeli i lartpërmendur i themelimit të këtyre 

bursave. Në rastin kur bursa është themeluar dhe operon në kushte të lira tregu, vendosja e taksave 

të bursës aplikohet lirshëm nga vetë bursa meqë palët nuk kanë detyrime të tregtojnë brenda bursës. 

Rrjedhimisht në rast të aplikimit të taksave të paarsyeshme palët mund të tregtojnë përmes një burse 

tjetër ose përmes kontratave bilaterale OTC jashtë tregut të organizuar. Mirëpo në rastet kur palëve 

u vendosen detyrime të tregtimit në Bursë, atëherë rregullatorët duhet të sigurojnë që taksat dhe 

ngarkesat e aplikuara ndaj palëve reflektojnë efiçiencë ekonomike dhe që operatori i bursës mbulon 

kostot e arsyeshme të operimit të saj, krahas një kthimi të arsyeshëm në investim.    

3 Propozimi i ALPEX për taksat e aplikueshme 

Më 5 korrik 2023 ZRRE ka pranuar aplikimin e dorëzuar nga ALPEX për taksat e aplikueshme nga dega 

në Kosovë, të aprovuara në Këshilli Mbikëqyrës i Bursës Shqiptare të Energjisë Elektrike.  

Në aplikimin e dorëzuar ALPEX thekson se taksat janë vendosur për të siguruar mbulimin e kostove 

operative dhe të mirëmbajtjes së Bursës, taksat e aplikueshme nga operatorët në regjion, kthim të 

investimit në periudhë prej 7 deri në 10 vitesh dhe kthim kapital prej 10-15% në vit.   

Tarifat e propozuar nga ALPEX, pa TVSH, janë përmbledhur në tabelën e mëposhtme. 

Tabela 1 Taksat e propozuara nga ALPEX 

Taksa e aplikueshme Pagesa e 

Taksës 

Niveli Paguhet nga 

Taksë administrative Një herë €200 Anëtarët e bursës 

Taksë hyrëse për anëtarët e bursës Një herë €7,000 Anëtarët e bursës 

Taksë për qasje për Anëtarë Kliringu Një herë €5,000 Anëtarët e kliringut 

                                                           
1 Detyrime për kontribut në treg (anglisht: market-maker obligations) 

2 Neni 2 i Vendimit të Këshillit të Ministrave 519 i vitit 2016 

3 Bursa në Poloni ka pasur detyrime të ngjashme derisa ato janë hequr në vitin 2022. 
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Taksë vjetore për Anëtarë të Bursës Vjetore €10,000 Anëtarët e bursës 

Taksë vjetore për Anëtar Direkt Kliringu Vjetore €2,000 Anëtar kliringu 

Taksë vjetore për Anëtarë Kliringu Vjetore €6,000 Anëtarë kliringu 

Tarifë tregtimi për MWh Ditore €0.070  Anëtarët e bursës 

Tarifë kliringu për MWh Ditore €0.020 Anëtarët e bursës 

Taksë tregtimi për palë të treta Për urdhër €20 Anëtarët e bursës 

Taksë për përdorues API Vjetore €2,000 Anëtarët e bursës 

Mirëmbajtje e llogarisë për Anëtar Direkt Kliringu Mujore €100 Anëtarë kliringu 

Menaxhim i letrave garantuese Kur depozitohen €50 Anëtar kliringu 

Taksë vjetore për trajnime Vjetore €200 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

Taksë për provim Vjetore €100 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

Certifikatë digjitale për përdoruesit Vjetore €50 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

4 Propozimi i ALPEX për taksat e aplikueshme 

ALPEX ka dorëzuar në ZRRE “Metodologjinë për përcaktimin e strukturës së taksave të ALPEX”. Taksat 

e propozuara nga ALPEX janë të njëjtat që janë aplikuar në Shqipëri që nga 23 mars 2023. ALPEX po 

ashtu ka prezantuar parimet e përcaktimi të strukturës së taksave, të cilat janë propozuar të jenë 

efektive deri më 23 mars 2023. Krahas propozimit të tyre, ALPEX ka ofruar edhe një krahasim të nivelit 

të taksave me ato të aplikuara në bursat regjionale. Kjo përmbledhje është dhënë në Shtojcën 2.  

5 Propozimi i ZRRE për taksat e aplikueshme nga ALPEX 

5.1 Parimet themelore 

Tarifat e aplikueshme nga bursa në Kosovë duhet të vendosen në bazë të një metodologjie e cila do 

të përcaktojë: 

 Mandatin gjeografik të metodologjisë – ZRRE do të bashkëpunojë me Entin Rregullator të 

Energjisë (ERE) në kuadër të Marrëveshjes Kornizë mbi bashkimin e tregjeve të energjisë 

elektrike të Shqipërisë dhe Kosovës, të datës 21 tetor 2021, për të shqyrtuar mundësinë e 

zhvillimit të metodologjive që do të mund të aprovonin taksat e aplikueshme në secilin 

juridiksion veçmas por të cilat metodologji do të bazoheshin në parime të njëjta të aprovimit 

dhe në procese e afate të bashkërenditura.   

 Fushëveprimin rregullator – Metodologjia taksore duhet të përcaktojë shtrirjen e përfshirjes 

së rregullimit ekonomik, nëse ai do të ndalet në vendosjen dhe miratimin e taksave apo nëse 

do të monitorojë treguesit e cilësisë së shërbimit ose indikatorë të tjerë për të vlerësuar 

efikasitetin operacional dhe koston e shërbimit të ALPEX. 

 Modelin rregullator – modelet e kostos së shërbimit zakonisht mbështeten në blloqe të të 

ardhurave të cilat përcaktojnë ardhurat e lejuara si zhvlerësimi, opex dhe një kthim mbi 

kapitalin e investuar. Megjithatë, duke qenë se ALPEX nuk është një biznes infrastrukturor, një 

model i tillë mund të mos jetë i përshtatshëm. Modeli i aplikueshëm rregullator mund të 

konsiderojë metoda alternative të vlerësimit të të hyrave maksimale të lejuara duke përdorur 
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mënyra krahasimore të aplikuara ndërkombëtarisht e të cilat dëshmojnë efikasitet ekonomik 

nga ana e ALPEX. 

Krahas modelit rregullator metodologjia taksore do të përcaktojë edhe strukturën finale të taksave 
të propozuara dhe mënyrën e rishqyrtimit periodik të tyre.  
 

5.2 Zhvillimi i metodologjisë së taksave të ALPEX 

Brenda 90 ditëve të publikimit të këtij dokumenti ZRRE do të propozojë një plan zbatimi të zhvillimit 
të metodologjive së taksave të ALPEX në bashkëpunim projektin Energy Sustainability Activity (ESA) 
dhe projektet e tjera regjionale të mbështetura nga Agjencia e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim 
Ndërkombëtar (USAID) për të zhvilluar metodologjinë e taksave të ALPEX.  
 

5.1 Taksat e përkohshme të ALPEX 

Deri në zhvillimin e metodologjisë finale të taksave të ALPEX ZRRE propozon aprovimin e taksave 
sipas propozimit të ALPEX të aplikueshme më së largu deri në 31 mars 2024. Tarifat e propozuara 
janë dhënë në Shtojcën 3. 
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Shtojca 1: Taksat e propozuara nga ALPEX 

Taksa e aplikueshme Pagesa e Taksës Niveli Paguhet nga 

Taksë administrative Një herë €200 Anëtarët e bursës 

Taksë hyrëse për anëtarët e bursës Një herë €7,000 Anëtarët e bursës 

Taksë për qasje për Anëtarë Kliringu Një herë €5,000 Anëtarët e kliringut 

Taksë vjetore për Anëtarë të Bursës Vjetore €10,000 Anëtarët e bursës 

Taksë vjetore për Anëtar Direkt Kliringu Vjetore €2,000 Anëtar kliringu 

Taksë vjetore për Anëtarë Kliringu Vjetore €6,000 Anëtarë kliringu 

Tarifë tregtimi për MWh Ditore €0.070  Anëtarët e bursës 

Tarifë kliringu për MWh Ditore €0.020 Anëtarët e bursës 

Taksë tregtimi për palë të treta Për urdhër €20 Anëtarët e bursës 

Taksë për përdorues API Vjetore €2,000 Anëtarët e bursës 

Mirëmbajtje e llogarisë për Anëtar Direkt Kliringu Mujore €100 Anëtarë kliringu 

Menaxhim i letrave garantuese Kur depozitohen €50 Anëtar kliringu 

Taksë vjetore për trajnime Vjetore €200 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

Taksë për provim Vjetore €100 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

Certifikatë digjitale për përdoruesit Vjetore €50 Anëtarët e kliringut dhe bursës 
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Shtojca 2: Krahasim në mes të taksave të aplikuara në regjion 

Bursa ALPEX MEPX MEMO HENEX IBEX CROPEX SEEPEX BSP 

Shteti Shqiperi Mal i Zi Maqedoni V. Greqi Bullgari Kroaci Serbi Slloveni 

Taksë anëtarsimi e bursës € 7,000.00 € 15,000.00 € 5,000.00 € 6,000.00 € 6,000.00 € 15,000.00 € 15,000.00 € 15,000.00 

Taksë vjetore €f 10,000.00 € 12,000.00 € 9,000.00 € 10,000.00 € 12,000.00 € 12,000.00 € 10,000.00 € 4,500.00 

Taksë tregtimi (€/MWh) € 0.07 € 0.10 € 0.07 € 0.05 € 0.07 € 0.06 € 0.10 € 0.07 

Taksë kliringu (€/MWh) € 0.02 € 0.02 € 0.02 € 0.02 € 0.01 € 0.03 € 0.02 € 0.02 

Taksë për qasje ETSS N/A € 5,000.00 N/A N/A N/A € 4,000.00 € 8,000.00 € 5,000.00 

Taksë shtesë për ETSS N/A € 3,000.00 N/A N/A € 1,500.00 € 1,000.00 € 3,000.00 € 1,000.00 

Taksë shtesë për protokol N/A € 2,000.00 € 2,000.00 N/A € 3,000.00 € 1,000.00 € 2,000.00 N/A 

Taksë për përdorimin e API € 2,000.00 N/A N/A Nuk ka info € 2,400.00 € 1,500.00 Nuk ka info € 1,000.00 

Taksë për anëtarë kliringu € 6,000.00 N/A N/A € 9,600.00 N/A N/A N/A N/A 

Taksë për palë të treta €2.0 order €50/urdher €50/urdher €10/urdher N/A N/A Nuk ka info N/A 

Taksë për trajnim € 200.00 N/A N/A € 150.00 € 400.00 N/A Nuk ka info € 200.00 

Taksë për provim € 100.00 N/A N/A € 150.00 € 150.00 N/A Nuk ka info € 100.00 
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Shtojca 3: Taksat e propozuara nga ZRRE të vlefshme deri në 31 mars 2024 

Taksa e aplikueshme Pagesa e Taksës Niveli Paguhet nga 

Taksë administrative Një herë €200 Anëtarët e bursës 

Taksë hyrëse për anëtarët e bursës Një herë €7,000 Anëtarët e bursës 

Taksë për qasje për Anëtarë Kliringu Një herë €5,000 Anëtarët e kliringut 

Taksë vjetore për Anëtarë të Bursës Vjetore €10,000 Anëtarët e bursës 

Taksë vjetore për Anëtar Direkt Kliringu Vjetore €2,000 Anëtar kliringu 

Taksë vjetore për Anëtarë Kliringu Vjetore €6,000 Anëtarë kliringu 

Tarifë tregtimi për MWh Ditore €0.070  Anëtarët e bursës 

Tarifë kliringu për MWh Ditore €0.020 Anëtarët e bursës 

Taksë tregtimi për palë të treta Për urdhër €20 Anëtarët e bursës 

Taksë për përdorues API Vjetore €2,000 Anëtarët e bursës 

Mirëmbajtje e llogarisë për Anëtar Direkt Kliringu Mujore €100 Anëtarë kliringu 

Menaxhim i letrave garantuese Kur depozitohen €50 Anëtar kliringu 

Taksë vjetore për trajnime Vjetore €200 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

Taksë për provim Vjetore €100 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

Certifikatë digjitale për përdoruesit Vjetore €50 Anëtarët e kliringut dhe bursës 

 


